ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономика и управление: проблемы,
тенденции, перспективы развития

Международная научно-практическая конференция

14.11.2015 г.

Чебоксары 2015

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 200-ЭК 14.09.2015 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Экономика и управление:
проблемы, тенденции, перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,  перспективы  развития»
14.11.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное  заседание  «Социально-экономическая  политика  России  и
зарубежных стран».
     2.3. Секционное  заседание  «Особенности  социально-экономического
развития регионов».
     2.4. Секционное  заседание  «Проблемы  и  перспективы  развития  малого
бизнеса».
     2.5. Секционное  заседание  «Эффективное  управление  организацией  в
условиях санкционного давления».
     2.6. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.7. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.8. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.9. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.11. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.12. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.13. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.14. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической  конференции  «Экономика  и  управление:  проблемы,
тенденции, перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 200-ЭК от 14.09.2015 г.

Организационный комитет
Международной научно-практической конференции

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 200-ЭК от 14.09.2015 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Организация системы контроля и
исполнения бюджетов инновационной
деятельности

Молочных Д. И.,
Рожкова Н. К.

Россия,
Москва г

2. Перестрахование: сущность и функции
в современной экономике

Петросян А. А.,
Рагимова З. Т.,
Бугаев Ю. С.

Россия,
Москва г

3. Причины и пути преодоления
конфликтов в турбизнесе

Муллабаев Р.
Ю., Фарзалиев
А. М.

Россия,
Санкт-Петербург г

4. Анализ модели пяти сил конкуренции
Портера в туристской сфере

Муллабаев Р.
Ю., Фарзалиев
А. М.

Россия,
Санкт-Петербург г

5. Экономический рост в России:
проблемы и перспективы

Демченко С. К.,
Позяева В. А.,
Мартынюк Д. В.

Россия,
Красноярск г

6. Теоретические и методологические
аспекты организации бюджетного
финансирования здравоохранения

Волкова С. В. Россия,
Саранск г

7. Основы современной политэкономии Зыков М. Б. Россия,
Елец г

8. Оценка бюджетного финансирования
бюджетных федеральных учреждений
здравоохранения

Волкова С. В.,
Митрохин В. В.

Россия,
Саранск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Особенности формирования
дивидендной политики российскими
компаниями в современных условиях

Миненко Е. Ю.,
Савенко О. Л.

Россия,
Ростов-на-Дону г

10. Трансплантация экономических
институтов: сущность и актуальные
проблемы

Катаева О. С.,
Пшеницына Е.
И.

Россия,
Москва г

11. Экономико-технологическое и
инновационное преимущество
«Экспресс-метода» по определению
качества асфальтобетонных смесей

Фатахова Н. Р. Россия,
Азербайджан  г

12. Электронные платежи как способ
сокращения трансакционных издержек

Подгорнова А.
С., Белкина Ю.
С., Пшеницына
Е. И.

Россия,
Москва г

13. Управление производительностью
труда как инновационная технология
деятельности государственной службы
занятости населения

Моор М. О.,
Щека Н. Ю.

Россия,
Благовещенск г

14. Генезис и этапы развития креативной
экономики. Место и роль
промышленности как ключевого фактора

Шувалова М. С. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Социально-экономическая политика России и
зарубежных стран»

1. Российско-чешское сотрудничество на
современном этапе: история, развитие,
перспективы

Черкасова Н. Н.,
Горбулина Н. И.

Россия,
Курск г

2. Сравнительно-сопоставительный
анализ таможенных законодательств
России и Чехии

Черкасова Н. Н.,
Саввинова А. Н.

Россия,
Курск г

3. Анализ показателей строительной
активности территориальных рынков
жилья

Багметов В. В. Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Взаимодействие рыночных и
государственных регуляторов на рынке
доступного жилья

Баяндурян Г. Л.,
Багметов В. В.

Россия,
Краснодар г

5. Перспективы развития рынка
автострахования в России

Петрова Н. В.,
Ушницкая Л. Е.

Россия,
Якутск г

6. Чешская Республика и Российская
Федерация: перспективные области
внешнеэкономического сотрудничества

Демидова Ю. А.,
Черкасова Н. Н.

Россия,
Курск г

Секционное заседание «Особенности социально-экономического развития
регионов»

1. Инструментарий
социально-экономического анализа

Кузьменко Н. Б. Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Проблемы антикризисного управления
в нефтегазовой промышленности
Республики Саха (Якутия)

Филиппов Д. В.,
Егоров Н. А.,
Сибилева Е. В.

Россия,
Якутск г

3. Современное состояние, проблемы и
пути развития социальной
инфраструктуры села в Иркутской
области

Земляникина Д.
Ю., Малыхина
И. Н.

Россия,
Иркутск г
 Россия,
Молодежный п

4. Эффективный контракт как механизм
стимулирования работников образования
к повышению качества образовательных
услуг

Егорова О. Н. Россия,
Чебоксары г

5. Развитие системы утилизации
химического оружия в интересах
повышения социально-экономического
потенциала регионов России

Голубцов С. А. Россия,
Москва г

6. Развитие международного туризма в
Чехии как наиболее прибыльного сектора
чешской экономики

Ломова Л. А. Россия,
Курск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Проблемы и перспективы развития малого бизнеса»

1. Анализ политики налогообложения в
отношении малого предпринимательства

Полухина Д. Г. Россия,
Москва г

2. Проблемы внедрения
процессно-ориентированного управления
в организациях малого и среднего бизнеса
РФ

Гавловский Р. С. Россия,
Санкт-Петербург г

3. Поддержка малого бизнеса в России:
необходима ли она?

Полухина Д. Г. Россия,
Москва г

4. Анализ мобильных приложений для
ведения складского учета

Харчева В. С.,
Городецкая О.
Ю.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Эффективное управление организацией в условиях
санкционного давления»

1. К проблеме эффективного управления
персоналом организации в условиях
санкционного давления

Смирнова А. Ю. Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Особенности формирования
предпринимательского университета

Дементьева А.
К.

Россия,
Ульяновск г

2. Пути пpеoдoления экoнoмичеcкoгo
кpизиcа в угoльнoй oтpаcли Poccии

Бурчаков В. А. Россия,
Москва г

3. Формирование стоимости
нематериальных активов

Смирнова О. С.,
Мудревский А.
Ю.

Россия,
Ярославль г

4. Износ
производственно-технологической
системы

Скорова К. С.,
Мудревский А.
Ю.

Россия,
Ярославль г

5. Основные направления
совершенствования
материально-технического обеспечения
таможенных органов

Дмитриева О. А. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Особенности учета пассажиропотока на
наземном городском пассажирском
транспорте общего пользования

Рубцова К. А. Россия,
Санкт-Петербург г

7. Разработка кадровой политики ОАО
«Сбербанк России»

Каюкова Е. В.,
Мещерякова А.
Б.

Россия,
Краснодар г

8. Влияние гудвилла на стоимость
компании

Белкина Ю. С.,
Подгорнова А.
С., Ронова Г. Н.

Россия,
Москва г

9. Антикризисное управление на
предприятии (на примере ОАО
«Авиакомпания Якутия»)

Андреев Д. Д.,
Ноев Н. Н.,
Сибилева Е. В.

Россия,
Якутск г

10. Социально-психологические факторы
обеспечения успешного внедрения
организационных изменений

Безугляк О. С. Россия,
Барнаул г

11. Coвершенcтвoвание cиcтемы
планирoвания машинocтрoительнoгo
предприятия за cчёт oптимизации
cетевых графикoв

Ланцова М. В.,
Ланцов В. М.

Россия,
Пермь г

12. Проблема антикризисного управления
в ОАО «Якутская птицефабрика»

Аммосов К. М.,
Степанов Я. А.,
Сибилева Е. В.

Россия,
Якутск г

13. Управление инвестиционными
программами инновационного развития
предприятия нефтегазохимического
комплекса

Галеева В. Р. Россия,
Казань г

14. Налоговый менеджмент на
автомобильном транспорте

Ренгольд О. В.,
Лукьянова Е. Е.

Россия,
Омск г

15. Сущность и критерии эффективности
сельского хозяйства

Пономарева А.
С.

Россия,
Коми Респ

16. Структурный анализ инвестиционной
активности химической промышленности
России

Ельшин Л. А.,
Прыгунова М. И.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Особенности кризиса в российской
туристской индустрии

Марьин А. В. Россия,
Москва г

18. Практика развития и
государственного регулирования АПК

Папахчян И. А. Россия,
Краснодар г

19. Особенности управления персоналом
в условиях новой экономики

Рудченко А. В.,
Саенко В. И.

Россия,
Краснодар г

20. Проблемы и перспективы развития
электронной торговли как подсистемы
электронной коммерции на российском
рынке

Калашникова М.
Р.,
Мухамедрахимо
ва Е. А., Бунова
Е. В.

Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Нематериальная мотивация персонала:
методы и особенности

Яковец О. Н.,
Лебединская Ю.
С.

Россия,
Владивосток г

2. Группы стимулируемых факторов
удовлетворенности студентов в
образовательном процессе

Медведев Ю. В.,
Вартанян Г. К.,
Петроченко А.
А.

Россия,
Москва г

3. Разработка плана маркетинга персонала Орлова К. М.,
Мещерякова А.
Б.

Россия,
Краснодар г

4. К проблеме трудовой адаптации новых
сотрудников

Дровникова К.
О., Череповская
Н. А.

Россия,
Белгород г

5. О классификации сервисных
инноваций

Бахтина Н. Н. Россия,
Иркутск г

6. Особенности маркетинга транспортных
услуг

Левошич Н. В. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Проблемы занятости молодежи
арктических территорий РС (Я)

Яковлева О. С. Россия,
Якутск г

2. Демография VS Пенсионная реформа Трофимова Г.
А., Савельева Н.
А.

Россия,
Владимир г

3. Анализ численности работников,
замещающих должности государственной
гражданской и муниципальной службы
по полу, ветвям власти и уровням
управления в Республике Саха (Якутия)

Кондратьева Н.
Н., Парфенова
О. Т.

Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Налоговая политика России и механизм
санкций в рамках членства в ВТО

Терентьева И.
С., Демченко С.
К.

Россия,
Красноярск г

2. Роль транснациональных банков в
современной мировой экономике

Ромашова А. И.,
Соболева Е. С.,
Морозова А. Е.,
Помаскина О. В.

Россия,
Москва г

3. Прямые иностранные инвестиции в
агропромышленный комплекс России

Побережная Е.
В., Коноплева
Ю. А.

Россия,
Ставрополь г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Актуальные проблемы унификации
норм валютного контроля

Ким Е. К.,
Кузина А. С.,
Орловская М. А.

Россия,
Москва г

2. Анализ российского рынка
транспортно-складских услуг

Числова Н. С.,
Дмитриев А. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. Перспективы развития Единого
транспортного пространства
Евразийского экономического союза
(ЕАЭС)

Альметова З. В.,
Захарова Д. С.,
Прокопьева А.
А.

Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Экономическая безопасность в
условиях расширения масштабов
разведывательной деятельности

Дубкова К. И.,
Марьяненко В.
П.

Россия,
Санкт-Петербург г

5. Преимущества и недостатки
использования логистического
аутсорсинга

Фролова Е. С.,
Волявко Е. Ф.,
Шишло С. В.

Беларусь

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Ипотечное кредитование в России:
тенденции и проблемы развития

Кабанова О. В.,
Сухарева Ю. А.

Россия,
Ставрополь г

2. Некоторые особенности финансового и
управленческого учета

Поморцева В. В.,
Макоева Ф. Т.

Россия,
Нальчик г

3. Проблемы и перспективы развития
модели ипотечного кредитования в
России

Ступин А. О.,
Чухно К. П.,
Зайцева Т. В.

Россия,
Шахты г

4. Сущность государственного
финансового контроля и пути повышения
его эффективности

Ковалёва В. Ю.,
Керимов А. А.,
Прокофьев М. Н.

Россия,
Москва г

5. Кредитный риск в современном
представлении инфраструктуры
кредитных отношений

Есикова Н. В.,
Чумакова О. В.,
Зайцева Т. В.

Россия,
Шахты г

6. Современные тенденции
предоставления кредитных продуктов
коммерческими банками

Есикова Н. В.,
Чумакова О. В.,
Зайцева Т. В.

Россия,
Шахты г

7. Проблемы ипотечного кредитования в
России в 2015 году

Ступин А. О.,
Чухно К. П.,
Зайцева Т. В.

Россия,
Шахты г

8. Совершенствование структурных
элементов НДС

Денисова И. П.,
Рукина С. Н.

Россия,
Ростов-на-Дону г

9. Управление рисками Иванова Т. А.,
Елагин В. И.

Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Особенности потребления
инвестиций. Финансовые цели

Тургиев З. О.,
Хацкевич И. Э.

Россия,
Владикавказ г

11. Финансовая устойчивость и
платёжеспособность предприятия

Яковлев Р. О.,
Ильина Е. А.

Россия,
Молодежный п

12. Финансирование государственных
(муниципальных) учреждений
социальной сферы

Таранова М. А.,
Романова Т. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

13. Контроль органов налоговой службы
за правильностью исчисления и уплаты
налогов с юридических и физических лиц

Хижнякова Ю.
В., Чакрян А. А.,
Собченко Н. В.

Россия,
Ставрополь г

14. Организация и формы банковского
обслуживания предприятий

Пыхов О. А.,
Ихсанова Л. Р.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Актуальные проблемы бухгалтерского
учета лизинговых операций

Лебзак Е. А. Россия,
Тюмень г

2. Проблема трансформации лизинговых
операций в соответствии с требованиями
МСФО

Лебзак Е. А. Россия,
Тюмень г

3. Построение и функционирование
информационно-коммуникационных
технологий в учете предприятий

Штей А. Ю. Россия,
Санкт-Петербург г

4. Особенности формирования прибыли Дятлова А. Ф.,
Тоирова С. Ш.

Россия,
Пушкин г

5. Анализ моральной статистики в России Савельева М. В.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

6. Статистическое изучение уровня жизни
населения

Агапова Д. О.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

1. Повышение рентабельности
банковской деятельности с помощью
информационных технологий

Гобарева Я. Л.,
Николаенкова
М. С.

Россия,
Москва г

2. Нейросетевое моделирование в задаче
массовой оценки жилой недвижимости г.
Перми

Ясницкий В. Л. Россия,
Пермь г

3. Повышение эффективности
подвижного состава с помощью
спутниковых систем мониторинга

Александрова Т.
А., Герль К. Э.,
Шепелёв В. Д.

Россия,
Челябинск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Международной научно-практической конференции

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

     14.11.2015  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок